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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何
聲明，並明確表示，概不對因公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（股份代號：2328）

截至二零零八年十二月三十一日止年度
之全年業績公佈

中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈本公司及子公司截至二零零八
年十二月三十一日止之經審核年度業績及上年比較數字如下：

合併損益表
  2008 2007

  人民幣  人民幣
 附註 百萬元  百萬元

營業額 4 101,878 88,668
   

已賺淨保費 4 81,122 68,728

已發生淨賠款 5 (60,604) (46,944)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額  (11,764) (11,151)

計提保險保障基金  (774) (749)

一般行政及管理費用  (10,474) (11,311)
   

承保虧損  (2,494) (1,427)

利息、股息和租金收入 6 3,716 3,229

已實現及未實現的投資淨收益 7 319 4,442

投資費用  (260) (288)

受保人儲金型存款利息  (215) (248)

匯兌損失淨額  (815) (801)

其他收入  357 12

其他支出  (295) (135)

財務費用  (227) (315)

聯營公司應佔損益  (533) (13)
   

除稅前利潤╱（虧損） 8 (447) 4,456

所得稅 9 497 (1,465)
   

母公司股東應佔利潤  50 2,991
   

母公司股東每股基本盈利（人民幣元） 10 0.004 0.268
   

每股股息（人民幣元） 11 － 0.091
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合併資產負債表

  2008 2007

  人民幣  人民幣
 附註 百萬元  百萬元

資產
現金及現金等價物  29,056 30,789

衍生金融資產  6 －
債權類證券  41,291 28,465

權益類證券  6,438 16,978

保險業務應收款，淨額 12 20,736 13,898

分保資產  20,782 11,136

遞延保單獲取成本  8,160 7,490

其他金融資產及預付款  9,352 8,365

聯營公司投資  521 1,025

房屋、廠房及設備  12,136 11,721

投資物業  605 532

預付土地租金  3,769 3,866
   

總資產  152,852 134,265
   

負債
衍生金融負債  － 35

應付分保賬款 13 18,258 9,813

應付保險保障基金  252 296

應付所得稅  926 1,314

其他負債及預提費用  11,956 8,109

遞延稅項負債  138 2,777

遞延保單獲取成本的分保部分  3,544 1,775

保險合同負債  85,586 73,115

受保人儲金型存款  7,383 7,953

次級債  3,000 3,000
   

總負債  131,043 108,187
   

權益
歸屬於母公司股東的權益
已發行股本  11,142 11,142

儲備  10,667 14,936
   

總權益  21,809 26,078
   

總權益及負債  152,852 134,265
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附註：

1. 編制基準

本財務報表是按照香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則（其中包括香港財務報告準則、香港會計準則及其解
釋）、香港公認的會計原則及香港公司條例規定的披露要求而編制。除了部分債權類證券、權益類證券、衍生工
具和結構性存款以公允價值計價外，本財務報表以歷史成本慣例編制。本財務報表以人民幣呈報，除個別說明
外，所有數值均四捨五入到百萬位（人民幣百萬元）。

合併基礎

合併財務報表包括本公司及子公司（統稱為「合併」）截至二零零八年十二月三十一日止年度的財務報表。子公司
的經營成果自購買之日起合併，該收購日是本公司取得控制權之日期，並繼續合併子公司直至控制權終止。本
公司及子公司內部各公司之間的交易產生的所有收入、費用、未實現的收益和損失以及內部往來結餘於合併時
充分抵銷。

本年度收購子公司按購買法進行核算。該方法指將企業合併成本分配到收購日取得的可確認資產和承擔的負債
和或有負債的公允價值上。收購成本按所支付的資產、發行的權益工具以及發生或所承擔的負債在交易日的公
允價值總值，再加上直接歸屬於收購活動的成本計量。

少數股東權益指非本公司及子公司控制的外部股東對本公司子公司的經營成果和淨資產中享有的權益。截至二
零零八年十二月三十一日，少數股東應佔淨虧損為人民幣 28,840元（2007年：人民幣 35,046元）。於二零零八年
十二月三十一日，少數股東應佔淨資產為人民幣 41,342 元（2007年：人民幣 70,182元）。

2. 會計政策及披露的改變

以下是首次適用於本公司及子公司財務報表的香港財務報告準則新的解釋及修訂。除在特別情況下會引起新的
會計政策或變更外，採用這些新的解釋或修訂不會對財務報表產生重大影響。

香港會計準則第 39號和 香港會計準則第 39號金融工具：確認和計量和
 香港財務報告準則第 7號（修訂）  香港財務報告準則第 7號金融工具：披露－金融資產的
  重分類的修訂
香港財務報告準則－解釋第 11 號 香港財務報告準則第 2號－集團和股份回購的交易
香港財務報告準則－解釋第 12 號 服務經營權安排
香港財務報告準則－解釋第 14 號 香港會計準則第 19號－設定受益計劃的資產限制、最低資本
  要求及其影響
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採納這些新頒佈及修訂的香港財務報告準則的主要影響如下：

(a) 香港會計準則第39號金融工具：確認和計量和香港財務報告準則第7號金融工具：披露－金融資產的重分類
的修訂

除初始確認時就被企業指定為以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的金融資產以外，香港會計準
則第 39號的修訂對於企業為交易持有的非衍生金融資產，在滿足限定條件，即其持有目的不再是近期出售
或再購入時，允許將其從以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的金融資產分類中轉出。

如果企業在可預見未來具有將債權類金融工具持有至到期的明確意圖和能力，那麼當一項債權類金融工具
符合貸款及應收款項的定義時（如在初始確認時沒有被分類為為交易而持有），允許其從以公允價值列示且
公允價值變動反映於損益表的金融資產類轉出，或（如沒有被指定為可供出售類）允許其從可供出售類轉
出，重分類至貸款及應收款項。

在極少數的情況下，如果持有某項金融資產的目的不再是近期內出售或再購入，不符合貸款及應收賬款分
類條件的金融資產，也可以從為交易而持有中轉出至可供出售類，或轉出至持有至到期類（如是債權類金融
工具）。

對金融資產進行重分類時應當以重分類日的公允價值計量，並以該金融資產在重分類日的公允價值作為新
的成本或攤余成本。香港財務報告準則第 7號的修訂要求對上述情況下的金融資產重分類進行全面的披露。
這些修訂於 2008年 7月 1日起生效。

由於本公司及子公司並未對任何金融工具進行過重分類，這些修訂對本公司及子公司的財務狀況和經營成
果沒有影響。

(b) 香港財務報告準則－解釋第 11號 香港財務報告準則第 2號－集團和股份回購的交易

香港財務報告準則－解釋第 11號要求若員工被授予權益工具，無論該權益工具是透過公司向其他公司購買
所得，或是公司股東所提供，該交易均應按以權益支付的股份支付交易處理。該解釋也闡述了有關同一集
團內涉及兩個或多個企業之間的股份支付交易的會計處理。由於本公司及子公司目前沒有上述交易，此解
釋對本公司及子公司的財務狀況及經營成果沒有影響。

(c) 香港財務報告準則－解釋第 12號 服務經營權安排

香港財務報告準則－解釋第 12號應用於服務經營權的營運者，說明了如何對服務經營權所承擔的義務及享
有的權利進行相關的會計處理。由於本公司及子公司目前並不是上述經營權營運者，此解釋對本公司及子
公司的財務狀況和經營成果並無任何影響。

(d) 香港財務報告準則－解釋第14 號 香港會計準則第19號－設定受益計劃的資產限制、最低資本要求及其影響

香港財務報告準則－解釋第 14號闡述了根據香港會計準則第 19號雇員福利，如何在設定受益計劃中評估
未來供款的返還和減少限額，以及包括在最低資本要求存在的情況下能否確認以上的返還或減少為一項資
產。由於本公司及子公司並沒有上述設定受益計劃，此解釋對本公司及子公司的財務報表沒有影響。
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3. 分部報告

分部報告是以本公司及子公司的基本報告為基礎按業務劃分呈報的。本公司及子公司的客戶及業務均發生在中
國境內，因此沒有呈報按地區劃分的分部信息。

具體的業務分部如下：

(a) 機動車輛險分部提供與機動車輛相關的保險產品；
(b) 企財險分部提供與企業財產相關的保險產品；
(c) 貨運險分部提供與貨物運輸相關的保險產品；
(d) 責任險分部提供與保戶責任相關的保險產品；
(e) 意外傷害及健康險分部提供與意外傷害和醫療費用相關的保險產品；和
(f) 其他保險分部主要包括與船舶、家財、農業、飛機和能源等相關的保險產品。

本公司及子公司的業務分部信息呈報如下：

 機動    意外傷害  未能
2008 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
損益表 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

營業額 69,258 9,397 3,248 4,264 3,729 11,982 － 101,878
        

已賺淨保費 60,553 5,859 2,455 2,958 2,431 6,866 － 81,122

已發生淨賠款 (44,839) (5,404) (1,267) (2,259) (1,990) (4,845) － (60,604)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (9,710) (849) (330) (425) (269) (181) － (11,764)

計提保險保障基金 (570) (55) (24) (27) (25) (73) － (774)
        

一般行政及管理費用前的利潤 ╱（虧損） 5,434 (449) 834 247 147 1,767 － 7,980
        

一般行政及管理費用 － － － － － － (10,474) (10,474)

利息、股息和租金收入 － － － － － 210 3,506 3,716

已實現及未實現的投資淨收益╱（損失） － － － － － (60) 379 319

投資費用 － － － － － (7) (253) (260)

受保人儲金型存款利息 － － － － － (215) － (215)

匯兌損失淨額 － － － － － － (815) (815)

財務費用 － － － － － － (227) (227)

其他收入及支出 － － － － － － 62 62

聯營公司應佔損益 － － － － － － (533) (533)
        

除稅前利潤╱（虧損） 5,434 (449) 834 247 147 1,695 (8,355) (447)
        

所得稅 － － － － － － 497 497
        

母公司股東應佔利潤╱（虧損） 5,434 (449) 834 247 147 1,695 (7,858) 50
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 機動    意外傷害  未能
2007 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
損益表 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

營業額 61,988 8,941 2,990 3,640 3,115 7,994 － 88,668
        

已賺淨保費 53,273 5,689 2,271 2,534 2,084 2,877 － 68,728

已發生淨賠款 (36,283) (4,347) (1,016) (1,603) (1,315) (2,380) － (46,944)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (8,954) (836) (334) (387) (290) (350) － (11,151)

計提保險保障基金 (576) (59) (23) (27) (20) (44) － (749)
        

一般行政及管理費用前的利潤 7,460 447 898 517 459 103 － 9,884
        

一般行政及管理費用 － － － － － － (11,311) (11,311)

利息、股息和租金收入 － － － － － 265 2,964 3,229

已實現及未實現的投資淨收益 － － － － － 165 4,277 4,442

投資費用 － － － － － (9) (279) (288)

受保人儲金型存款利息 － － － － － (248) － (248)

匯兌損失淨額 － － － － － － (801) (801)

財務費用 － － － － － － (315) (315)

其他收入及支出 － － － － － － (123) (123)

聯營公司應佔損益 － － － － － － (13) (13)
        

除稅前利潤╱（虧損） 7,460 447 898 517 459 276 (5,601) 4,456
        

所得稅 － － － － － － (1,465) (1,465)
        

母公司股東應佔利潤╱（虧損） 7,460 447 898 517 459 276 (7,066) 2,991
        

二零零八年十二月三十一日和二零零七年十二月三十一日，本公司及子公司的資產及負債分部信息分別呈報如
下：

 機動    意外傷害  未能
2008 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
資產負債表 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

總資產 21,574 8,915 976 2,381 1,824 10,693 106,489 152,852
        

總負債 70,465 10,572 2,156 5,373 5,682 22,397 14,398 131,043
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 機動    意外傷害  未能
2007 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
資產負債表 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

總資產 14,164 5,990 1,029 1,606 1,697 8,037 101,742 134,265
        

總負債 55,753 8,846 2,019 4,078 4,929 20,129 12,433 108,187
        

資本性支出、折舊和減值損失由於不能分配至個別的保險產品，因此不分配。

4. 營業額和已賺淨保費

營業額是指直接承保和再保險業務保費收入。

 合併
 2008 2007

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元

營業額
直接承保保費 101,655 88,594

分保業務保費 223 74
  

 101,878 88,668
  

已賺淨保費
營業額 101,878 88,668

減：分出保費 (24,505) (13,779)
  

淨保費收入 77,373 74,889

減：未到期責任準備金淨額的變動 3,749 (6,161)
  

已賺淨保費 81,122 68,728
  

5. 已發生淨賠款

 合併
 2008 2007

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元

賠款支出毛額 65,790 48,695

減：攤回分保賠款 (11,760) (7,592)
  

賠款支出淨額 54,030 41,103

未決賠款準備金淨額的變動 6,574 5,841
  

已發生淨賠款 60,604 46,944
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6. 利息、股息和租金收入

 合併
 2008 2007

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元

投資物業租賃收入 80 54

以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的金融資產－為交易而持有
 －利息收入 99 92

 －股息收入 935 953

初始確定時被指定為以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的金融資產
 －利息收入 23 7

可供出售金融資產
 －利息收入 1,227 875

 －股息收入 161 199

貸款和應收款項
 －利息收入 1,191 1,049
  

 3,716 3,229
  

7.  已實現及未實現的投資淨收益

 合併
 2008 2007

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元

可供出售金融資產：
 －已實現投資收益 2,928 1,118

 －減值損失 (872) －

以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的金融資產－為交易而持有：
 －已實現投資收益 398 2,541

 －未實現投資收益╱（損失） (2,189) 849

初始確定時被指定為以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的金融資產：
 －未實現投資收益 29 50

貸款及應收款項：
 －減值損失 25 (116)
  

 319 4,442
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8.  除稅前利潤╱（虧損）

本公司及子公司除稅前利潤╱（虧損）乃扣除╱（轉回）下列各項後達成：

 2008 2007

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元

審計費用，包括中期審閱 18 18

房屋、廠房及設備折舊 866 876

投資物業折舊 23 20

預付土地租金的攤銷 104 113

員工費用（包括董事薪酬）：
 薪酬 5,885 5,502

 以現金結算的股票增值權費用╱（回撥） (445) 752

 退休福利供款計劃 600 583

保險業務應收款減值準備 477 627

經營性租賃下的最低租金付款—土地和建築物 370 397

處置房屋、廠房及設備淨損失 13 2
  

9. 所得稅

中國所得稅準備是根據本公司及子公司在各期間適用相關中國所得稅法定稅率 25%（2007：33%）計提的。

 2008 2007

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元

合併：
 當期
  －本年度稅項支出 1,036 1,572

  －以前年度多計提的所得稅 (349) －
 遞延稅項 (1,184) (107)
  

本年度稅項支出總額 (497) 1,465
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將按本公司及子公司所在地即中國的法定稅率適用於稅前利潤╱（虧損）的稅項支出╱（回撥）與按實際稅率計算
的稅項支出的調節如下：

合併 2008 2007

 人民幣 % 人民幣 %

 百萬元  百萬元

除稅前利潤╱（虧損） (447)  4,456
   

按法定稅率 25%計算的預計中國所得稅
 （2007年度：33%） (112) 25.0 1,470 33.0

非納稅收益項目 (381) 85.2 (174) (3.9)

稅率的變動 － － (454) (10.2)

不可抵扣的支出 345 (77.2) 623 14.0

以前年度當期所得稅的調整 (349) 78.1 － －
    

本公司及子公司實際所得稅費用╱（回撥） (497) 111.1 1,465 32.9
    

二零零七年三月十六日，第十屆全國人民代表大會第五次會議通過了《中華人民共和國企業所得稅法》（「新企業
所得稅法」），並於二零零八年一月一日起開始生效。新企業所得稅法作了較大範圍的調整，其中包括將內、外
資企業的企業所得稅稅率統一為25%。因此，本公司及子公司於二零零八年一月一日起適用25%的稅率核算企業
所得稅。

10. 母公司股東每股基本盈利

每股基本盈利是根據本年度母公司股東利潤人民幣 0.50億元（2007年：人民幣 29.91億元）和已發行普通股 111.42 

億股（2007年：111.42億股）計算得出的。

於截至十二月三十一日止的二零零八年和二零零七年的會計年度內，不存在使股權攤薄的事件，所以無需披露
每股攤薄盈利。

11. 每股股息

於本年度，董事會未建議派發任何二零零八年中期及末期股息（2007年中期股息：人民幣 10.14億元）。
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12.  保險業務應收款，淨額

 合併和本公司
 2008 2007

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元

應收保費及代理賬款 8,309 7,229

應收分保賬款 13,926 7,691
  

 22,235 14,920
  

減：減值準備
  －應收保費及代理賬款 (1,494) (1,017)

  －應收分保賬款 (5) (5)
  

 20,736 13,898
  

保險業務應收款的減值準備變動情況如下：

 合併和本公司
 2008 2007

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元

於一月一日 1,022 395

本年計提 477 634

本年轉回 － (7)
  

於十二月三十一日 1,499 1,022
  

上面所披露的帳面金額大致相當於年末的公允價值。

本公司及子公司只對公司客戶或通過保險中介購買保險的個人客戶進行信用銷售。一般情況下，針對一個保單
持有人最長信用期限為 3個月，但是可酌情給予更長的信用期限。

保險業務應收款原值賬齡分析如下：

      

      逾期
 未逾期  逾期未發生減值   發生減值 合計
  30天及以內 31至 90天 90天以上 小計  

 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

二零零八年十二月三十一日
保險業務應收款原值 12,818 960 2,192 2,283 5,435 3,982 22,235

二零零七年十二月三十一日
保險業務應收款原值 6,368 1,202 1,736 1,910 4,848 3,704 14,920
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13. 應付分保賬款

應付分保賬款分析如下：

 合併和本公司
 2008 2007

 人民幣  人民幣
 百萬元  百萬元

應付分保賬款結餘 18,258 9,813
  

應付分保賬款結餘是不計利息的，且於有關結算日後 3個月內到期或須即期支付。

上述賬面價值大致相當於年末的公允價值。

管理層對經營業績和財務狀况的討論與分析

概覽

本公司為中國居主導地位的非壽險公司，在為客戶提供多種財險產品的同時還提供各種意外傷害
保險和短期健康保險產品。二零零八年，南方雨雪冰凍災害和 5.12汶川特大地震相繼發生，金融
危機全球蔓延，資本市場大幅回調，本公司遇到了前所未有的困難和挑戰。但在此特殊之年，本
公司各級奮力拼搏，迎難而上，真抓實幹，業務取得了較快發展，財務狀況保持穩定。二零零八
年，本公司營業額達到1,018.78億元人民幣，較二零零七年增加了14.9%，實現淨利潤0.50億元人
民幣，同比降低 98.3%，總資產達到 1,528.52億元人民幣，同比增長 13.8%，股東權益總額 218.09

億元人民幣，市場份額為中國非壽險市場的 41.6%，基本保持穩定。

（一） 加大市場開拓力度，保費收入突破千億元大關

二零零八年，本公司機動車輛險業務的較快發展帶動整體業務增長，其中商業車險保費收入同比
增長達 18.7%，機動車交通事故責任強制保險（「交強險」）在政策調整、費率下降的情況下，本
公司積極採取應對措施，仍然保持了業務穩定發展；通過深化與各級政府的互動合作，促進農業
險業務快速發展，農業險保費收入同比增加 33.27億元人民幣，增長達 125.7%，是整體業務增長
的重要因素；在確保規模險種穩步增長、借助優勢險種擴大市場影響力的同時，本公司繼續加強
對大型項目的承保，獨家承保或主承保川東北氣田、國家電網川滬直流、哈大鐵路、中星九號、
福清核電等一批標誌性保險項目。本公司全年保費收入突破一千億元人民幣，實現了歷史性的跨
越，本公司保險覆蓋面和滲透度明顯擴大。
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（二） 加強理賠服務和管控，減少巨災賠付損失

二零零八年，在南方雨雪冰凍災害和 5.12汶川特大地震發生後，本公司緊急啟動應急預案，開通
理賠綠色通道，周密部署，從快、從細、從優開展各項理賠服務。在做好大災理賠服務的同時，
本公司通過加強對大災賠案的理賠管控、安排部署“車險保效益”工程、大力推廣車險遠程定損系
統等措施，合理控制了理賠成本。

（三） 應對大災不利局面，強化費用成本管理

為應對大災帶來的不利局面，本公司展開“開源節流、增收節支”一系列活動，削減開支預算，
大力壓縮管理費用開支，層層加強對下級機構的費用管理，提高資產使用效率。與二零零七年相
比，本公司費用率降低 5.4個百分點，費用成本管控緩解了大災帶來的不利影響。

（四） 深化風險防範，保持本公司經營穩健

積極貫徹落實中國保險監督管理委員會（「保監會」）關於規範財產保險市場秩序的要求，推動行業
自律，營造健康、有序的競爭環境。大力推進車險見費出單，持續加強應收保費管控。加大資金
集中管控力度，加快資金運用效率，有效減少相應風險。按照保監會償付能力壓力測試的要求，
定期監控償付能力指標，確保本公司償付能力保持充足。二零零八年，穆迪投資者服務公司向本
公司授予中國內地企業最高信用評級A1級，顯示了本公司在財產險領域的實力和信譽。

（五） 擴大本公司社會影響力，提升本公司品牌形象

二零零八年，本公司作為奧運保險合作夥伴，為舉世矚目的北京奧運會提供了有力的保險保障。
通過與北京奧組委密切配合，開發奧運VIK保險產品，實施特殊理賠服務方案，保障了北京奧運
會、殘奧會的順利進行，提升了本公司的社會影響力。通過開展雪災、地震理賠服務，本公司的
社會影響力和品牌美譽度大幅提升。二零零八年，在《21世紀經濟報導》發起的 2008年亞洲保險競
爭力排名中，本公司被評為“亞洲最具競爭力非壽險公司”；本公司被新浪、搜狐網站評為“年度最
佳保險公司”、“服務最好的財險公司”。
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下表列明所示時間段本公司及子公司的已賺淨保費、承保虧損、母公司股東應佔利潤及總資產。

 截至十二月三十一日止年度
 2008 2007

 人民幣百萬元  人民幣百萬元

已賺淨保費 81,122 68,728

承保虧損 (2,494) (1,427)

母公司股東應佔利潤 50 2,991

總資產 152,852 134,265

經營業績

二零零八年，本公司及子公司營業額大幅增加，承保虧損增加、投資收益下降。下表列明所示時
間段本公司及子公司若干財務指標佔已賺淨保費的百分比。

 截至十二月三十一日止年度
 2008 2007

 %  %

已賺淨保費 100.0 100.0

已發生淨賠款 (74.7)  (68.3)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (14.5)  (16.2)

計提保險保障基金 (1.0) (1.1)

一般行政及管理費用  (12.9) (16.5)

承保虧損 (3.1) (2.1)

利息、股息和租金收入 4.6  4.7

已實現及未實現的投資淨收益  0.4  6.5

財務費用 (0.3) (0.5)

受保人儲金型存款利息  (0.3) (0.4)

除稅前利潤╱（虧損）  (0.6) 6.5

所得稅 0.6  (2.1)

母公司股東應佔利潤 0.1  4.4

賠付率 74.7  68.3

費用率  28.4  33.8

綜合成本率 103.1  102.1
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下表列明所示時間段本公司及子公司各分部的已賺淨保費、已發生淨賠款及遞延保單獲取成本的
攤銷淨額佔該指標總額的百分比。

 截至十二月三十一日止年度
 2008 2007

 %  %

已賺淨保費
機動車輛險 74.6  77.5

企財險 7.2  8.3

貨運險 3.0  3.3

責任險 3.6  3.7

意外傷害及健康險 3.0  3.0

其他 8.6 4.2
  

總計 100 100
  

已發生淨賠款
機動車輛險 74.0   77.3

企財險 8.9  9.3

貨運險  2.1  2.2

責任險 3.7  3.4

意外傷害及健康險 3.3   2.8

其他 8.0  5.0
  

總計 100 100
  

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額
機動車輛險 82.5  80.3

企財險 7.2  7.5

貨運險 2.8  3.0

責任險 3.6  3.5

意外傷害及健康險 2.3  2.6

其他 1.6 3.1
  

總計 100 100
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營業額

二零零八年，本公司及子公司營業額達 1,018.78億元人民幣，較二零零七年的 886.68億元人民幣
增加 132.10億元人民幣（或 14.9%）。該項增加的主要原因是機動車輛保險業務保持了較快發展，
營業額較二零零七年的 619.88億元人民幣增加了 72.70億元人民幣（或 11.7%）至二零零八年的
692.58億元人民幣；意外傷害及健康險、責任保險、貨物運輸保險和其他險種的營業額均有不同
程度的增長，其中，其他險中的農業險業務快速增長，促進了本公司整體保費收入的快速增長。

已賺淨保費

二零零八年，本公司及子公司已賺淨保費為 811.22億元人民幣，較二零零七年的 687.28億元人民
幣增加 123.94億元人民幣（或 18.0%）。該項增加主要是由於二零零七年和二零零八年保費收入均
保持快速增長引起的。由於保費收入的快速增長，機動車輛保險和其他險中的農業險已賺淨保費
較二零零七年分別增加 72.80億元人民幣和 31.70億元人民幣。

利息、股息和租金收入

二零零八年，本公司及子公司利息、股息和租金收入達 37.16億元人民幣，較二零零七年的 32.29

億元人民幣增加了 4.87億元人民幣，主要由於債券投資利息收入增加 3.61億元人民幣。

已實現及未實現的投資淨收益

二零零八年，本公司及子公司已實現及未實現的投資淨收益為 3.19億元人民幣，較二零零七年的
44.42億元人民幣減少了41.23億元人民幣。這主要由於中國A股市場持續下跌，二零零八年計提可
供出售金融資產減值損失 8.72億元人民幣，另外以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資
產未實現投資收益減少 30.59億元人民幣。

已發生淨賠款

二零零八年，本公司及子公司已發生淨賠款為 606.04億元人民幣，較二零零七年的 469.44億元
人民幣增加了 136.60億元人民幣（或 29.1%）。二零零八年本公司及子公司賠付率從二零零七年的
68.3%上升至74.7%。已發生淨賠款增加的主要原因是賠款支出淨額增加129.27億元人民幣，賠款
支出的增加一方面是由本公司業務規模增長帶來的，另一方面，二零零八年南方雨雪冰凍災害和
5.12汶川特大地震導致本公司賠款支出大幅上升。截至二零零八年十二月三十一日，未決賠款準
備金淨額較二零零七年十二月三十一日增加 65.74億元人民幣。



17

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額

二零零八年，本公司及子公司遞延保單獲取成本的攤銷淨額為 117.64億元人民幣，較二零零七年
的 111.51億元人民幣增加 5.5%。該項增加低於業務增長速度，主要由於二零零八年直接業務保單
獲取成本增幅較低。

計提保險保障基金

根據中國相關保險法規，本公司及子公司須按照自留保費的 1%提取保險保障基金。二零零八年，
本公司及子公司計提保險保障基金為 7.74億元人民幣，較二零零七年的 7.49億元人民幣增加了
3.3%。該項增加的原因是自留保費增加。

受保人儲金型存款利息

二零零八年，本公司及子公司受保人儲金型存款利息為 2.15億元人民幣，較二零零七年的 2.48億
元人民幣有所減少，主要原因是本公司金牛投資保障型家庭財產保險產品（第三代）和金娃投資保
障型意外傷害保險產品向保戶支付的收益採用浮動利率計算，二零零八年存款利息下調，本公司
承擔的利息支出減少。

財務費用

二零零八年，本公司及子公司財務費用為 2.27億元人民幣，較二零零七年的 3.15億元人民幣減少
0.88億元人民幣，主要原因是賣出回購證券交易的利息支出較二零零七年有所減少。

一般行政及管理費用

二零零八年，本公司及子公司一般行政及管理費用為 104.74億元人民幣，較二零零七年的 113.11

億元人民幣減少 8.37億元人民幣，主要原因是二零零八年本公司開展增收節支活動，大力壓縮管
理費用，管理人員薪酬、差旅費、會議費等均出現一定程度下降。

除稅前利潤╱（虧損）

由於以上各項，二零零八年，本公司及子公司除稅前虧損為 4.47億元人民幣，較二零零七年的盈
利 44.56億元人民幣減少 49.03億元人民幣。



18

所得稅

二零零八年，本公司及子公司的所得稅為 -4.97億元人民幣，較二零零七年的 14.65億元人民幣減
少 19.62億元人民幣。本公司及子公司所得稅費用減少的原因是二零零八年稅前利潤大幅減少，另
外，本公司國債利息和基金分紅收入較高，該部分收入無需繳納所得稅。

母公司股東應佔利潤

由於上述各項，本公司及子公司淨利潤由二零零七年的 29.91億元人民幣減少 29.41億元人民幣至
二零零八年的 0.50億元人民幣。二零零八年的母公司股東每股基本盈利為 0.004元人民幣。

綜合成本率

本公司及子公司的綜合成本率由二零零七年的102.1%上升至二零零八年的103.1%。受二零零八年
南方雨雪冰凍災害和5.12汶川特大地震影響，本公司及子公司的賠付率從二零零七年的68.3%上升
至二零零八年的 74.7%，部分抵消了費用率降低對綜合成本率的有益影響。

分部業績

機動車輛保險

 截至十二月三十一日止年度
 2008 2007

 人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額 69,258  61,988

已賺淨保費 60,553  53,273

已發生淨賠款 (44,839)  (36,283)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (9,710) (8,954)

計提保險保障基金 (570)  (576)

一般行政及管理費用前的利潤 5,434  7,460

賠付率 74.0% 68.1%

費用率 17.0% 17.9%

綜合成本率 91.0% 86.0%
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二零零八年，本公司及子公司機動車輛保險的營業額為 692.58億元人民幣，較二零零七年的
619.88億元人民幣增加 72.70億元人民幣（或 11.7%），主要來源於商業車險業務的增長。

二零零八年，本公司及子公司機動車輛保險的已賺淨保費為 605.53億元人民幣，較二零零七年的
532.73億元人民幣增加 72.80億元人民幣（或 13.7%），與營業額增幅基本一致。

二零零八年，本公司及子公司機動車輛保險的已發生淨賠款為 448.39億元人民幣，較二零零七年
的 362.83億元人民幣增加 85.56億元人民幣（或 23.6%），賠付率由二零零七年的 68.1%上升至二零
零八年的 74.0%。大災造成機動車輛保險賠付率出現一定程度上升，交強險提高保險責任限額，
對賠付率也有明顯拉升。

二零零八年，本公司及子公司機動車輛保險遞延保單獲取成本的攤銷淨額為 97.10億元人民幣，較
二零零七年的89.54億元人民幣增長8.4%，主要由於伴隨機動車輛保險業務收入的增長，手續費、
承保費用以及營業稅金及附加等承保環節費用相應增加，攤回手續費的增加部分抵消了上述影響。

二零零八年，本公司及子公司機動車輛保險的計提保險保障基金為 5.70億元人民幣，較二零零七
年的 5.76億元人民幣減少 1.0%，原因是機動車輛保險自留保費略有減少。

本公司及子公司機動車輛保險費用率由二零零七年的17.9%降低至二零零八年的17.0%，主要原因
是遞延保單獲取成本的攤銷淨額增長放緩。

綜上，二零零八年本公司及子公司機動車輛保險的一般行政及管理費用前的利潤為 54.34億元人民
幣，較二零零七年的 74.60億元人民幣減少 27.2%。

企業財產保險

 截至十二月三十一日止年度
 2008 2007

 人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額 9,397  8,941

已賺淨保費 5,859  5,689

已發生淨賠款 (5,404) (4,347)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (849) (836)

計提保險保障基金 (55)  (59)

一般行政及管理費用前的利潤╱（虧損） (449)  447

賠付率 92.2%  76.4%

費用率  15.4%  15.7%

綜合成本率 107.6% 92.1%
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二零零八年，本公司及子公司企業財產保險的營業額為 93.97億元人民幣，較二零零七年的 89.41

億元人民幣增加 4.56億元人民幣（或 5.1%）。

二零零八年，本公司及子公司企業財產保險的已賺淨保費為 58.59億元人民幣，較二零零七年的
56.89億元人民幣增加 1.70億元人民幣（或 3.0%），與營業額增長基本同步。

二零零八年，本公司及子公司企業財產保險的已發生淨賠款達 54.04億元人民幣，較二零零七年的
43.47億元人民幣增加10.57億元人民幣。其中，賠付支出和攤回賠付支出分別增加了35.84億元人
民幣和 29.69億元人民幣，提存未決賠款準備金淨額增加了4.42億元人民幣。已發生淨賠款的增加
主要由於雨雪冰凍災害等自然災害的影響。

二零零八年，本公司及子公司企業財產保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額達 8.49億元人民幣，
較二零零七年的 8.36億元人民幣略有增加。

二零零八年，本公司及子公司企業財產保險的計提保險保障基金為 0.55億元人民幣，較二零零七
年的 0.59億元人民幣有所降低，原因是自留保費減少。

二零零八年，本公司及子公司企業財產保險的費用率由二零零七年的 15.7%下降至二零零八年的
15.4%，主要由於遞延保單獲取成本攤銷淨額的增長低於已賺淨保費的增長。

綜上，受大災等因素影響，二零零八年本公司及子公司企業財產保險的一般行政及管理費用前的
虧損為 4.49億元人民幣，較二零零七年的盈利 4.47億元人民幣減少 200.4%。

貨物運輸保險

 截至十二月三十一日止年度
 2008 2007

 人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額 3,248  2,990

已賺淨保費 2,455  2,271

已發生淨賠款 (1,267) (1,016)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (330) (334)

計提保險保障基金 (24)  (23)

一般行政及管理費用前的利潤 834  898

賠付率 51.6% 44.7%

費用率 14.4% 15.7%

綜合成本率 66.0% 60.4%
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二零零八年，本公司及子公司貨物運輸保險的營業額為 32.48億元人民幣，較二零零七年的 29.90

億元人民幣增加了 2.58億元人民幣（或 8.6%）。

二零零八年，本公司及子公司貨物運輸保險的已賺淨保費為 24.55億元人民幣，較二零零七年的
22.71億元人民幣增加 1.84億元人民幣（或 8.1%），主要是由於保險業務收入的增長。

二零零八年，本公司及子公司貨物運輸保險的已發生淨賠款為 12.67億元人民幣，較二零零七年的
10.16億元人民幣增加 24.7%，主要由於競爭原因，費率下滑。貨物運輸保險賠付率由二零零七年
的 44.7%增加至二零零八年的 51.6%。

二零零八年，本公司及子公司貨物運輸保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額為 3.30億元人民幣，
較二零零七年的 3.34億元人民幣略有下降。

本公司及子公司貨物運輸保險二零零八年計提保險保障基金為 0.24億元人民幣，與二零零七年基
本持平，主要由於二零零八年貨物運輸保險自留保費較二零零七年變化很小。

本公司及子公司貨物運輸保險的費用率由二零零七年的15.7%降低至二零零八年的14.4%。遞延保
單獲取成本的攤銷淨額同比減少，已賺淨保費同比增加使費用率下降。

綜上，二零零八年本公司及子公司貨物運輸保險的一般行政及管理費用前的利潤為 8.34億元人民
幣，較二零零七年的 8.98億元人民幣降低 7.1%。

責任保險

 截至十二月三十一日止年度
 2008 2007

 人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額 4,264  3,640

已賺淨保費 2,958  2,534

已發生淨賠款 (2,259) (1,603)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (425) (387)

計提保險保障基金 (27) (27)

一般行政及管理費用前的利潤 247  517

賠付率 76.4% 63.3%

費用率 15.3% 16.3%

綜合成本率 91.7%  79.6%
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二零零八年，本公司及子公司責任保險的營業額為 42.64億元人民幣，較二零零七年的 36.40億元
人民幣增加 6.24億元人民幣（或 17.1%）。

二零零八年，本公司及子公司責任保險的已賺淨保費為 29.58億元人民幣，較二零零七年的 25.34

億元人民幣增加 4.24億元人民幣（或 16.7%），主要是由於保險業務收入的增長。

二零零八年，本公司及子公司責任保險的已發生淨賠款為 22.59億元人民幣，較二零零七年的
16.03億元人民幣增加了 6.56億元人民幣（或 40.9%），主要由於責任保險出險率高，責任限額增長
較快，賠付支出和提存未決賠款準備金淨額分別增加了 4.33億元人民幣和 3.06億元人民幣。責任
保險賠付率由二零零七年的 63.3%增加至二零零八年的 76.4%。

二零零八年，本公司及子公司責任保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額為 4.25億元人民幣，較二
零零七年的 3.87億元人民幣增加 0.38億元人民幣。

本公司及子公司責任保險二零零八年計提保險保障基金為 0.27億元人民幣，與二零零七年持平。

本公司及子公司責任保險的費用率由二零零七年的16.3%下降至二零零八年的15.3%。遞延保單獲
取成本的攤銷淨額增幅低於已賺淨保費增幅導致費用率下降。

綜上，二零零八年本公司及子公司責任保險的一般行政及管理費用前的利潤為 2.47億元人民幣，
較二零零七年的 5.17億元人民幣減少 52.2%。

意外傷害及健康保險

 截至十二月三十一日止年度
 2008 2007

 人民幣百萬元  人民幣百萬元

營業額 3,729  3,115 

已賺淨保費 2,431  2,084 

已發生淨賠款 (1,990) (1,315)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (269) (290)

計提保險保障基金 (25) (20)

一般行政及管理費用前的利潤 147  459 

賠付率 81.9% 63.1%

費用率 12.1% 14.9%

綜合成本率 94.0% 78.0%
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二零零八年，本公司及子公司意外傷害及健康保險的營業額為 37.29億元人民幣，較二零零七年的
31.15億元人民幣增加 6.14億元人民幣（或 19.7%）。

二零零八年，本公司及子公司意外傷害及健康保險的已賺淨保費為 24.31億元人民幣，較二零零七
年的 20.84億元人民幣增加 3.47億元人民幣（或 16.7%），主要由於營業額的增加。

二零零八年，本公司及子公司意外傷害及健康保險的已發生淨賠款為 19.90億元人民幣，較二零零
七年的 13.15億元人民幣增加 6.75億元人民幣（或 51.3%），賠付支出和提存未決賠款準備金淨額分
別增加了 5.69億元人民幣和 3.03億元人民幣。費率下降和部分附加醫療保險出險率高是意外傷害
及健康保險賠付成本上升的主要原因。意外傷害及健康保險賠付率由二零零七年的 63.1%上升至
二零零八年的 81.9%。

二零零八年，本公司及子公司意外傷害及健康保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額為 2.69億元人
民幣，較二零零七年的 2.90億元人民幣減少了 0.21億元人民幣。

本公司及子公司意外傷害及健康保險二零零八年計提保險保障基金為 0.25億元人民幣，較二零零
七年的 0.20億元人民幣略有增加，主要由於二零零八年意外傷害及健康保險自留保費略有增加。

本公司及子公司意外傷害及健康保險二零零八年費用率為 12.1%，較二零零七年的 14.9%降低了
2.8個百分點。遞延保單獲取成本的攤銷淨額同比減少，已賺淨保費同比增加使費用率下降。

綜上，二零零八年本公司及子公司意外傷害及健康保險的一般行政及管理費用前的利潤為 1.47億
元人民幣，較二零零七年的 4.59億元人民幣減少 68.0%。

新產品開發

二零零八年，本公司向保險監管機關進行報批備的保險條款共計 620個，其中全國性條款 238個、
區域性條款 382個；主險條款 296個、附加險條款 324個。二零零八年，本公司開發的保險條款及
產品覆蓋了 15個險種，進一步豐富和完善了本公司的產品體系。



24

現金流量

 截至十二月三十一日止年度
 2008 2007

 人民幣百萬元  人民幣百萬元

經營活動產生的現金流入淨額 4,276 11,259

投資活動產生的現金流出淨額 (8,616) (4,833)

融資活動產生的現金流入╱（流出）淨額 711 (2,718)

現金及現金等價物增加╱（減少）淨額 (3,629) 3,708

本公司及子公司二零零八年經營活動產生的現金流入淨額為 42.76億元人民幣，較二零零七年減少
了69.83億元人民幣，主要由於二零零八年以現金支付的賠款支出增加167.56億元人民幣，現金支
付的手續費和各項稅費增加25.35億元人民幣，而收到的現金保費較二零零七年增加了165.85億元
人民幣未能完全彌補上述增加的影響。

本公司及子公司二零零八年用於投資活動的現金流出淨額為 86.16億元人民幣，較二零零七年的流
出淨額增加 37.83億元人民幣，主要原因在於二零零八年買賣債權類和權益類證券淨支付款項為
78.80億元人民幣，同比增加 21.21億元人民幣，存放原到期日為三個月以上的銀行及其他金融機
構存款與該類存款滿期收回款項淨額較二零零七年減少了 30.71億元人民幣。與二零零七年相比，
減少支付基礎建設投資款 8.70億元人民幣，部分抵消了上述影響。

本公司及子公司二零零八年在融資活動中產生的現金流入淨額為 7.11億元人民幣，較二零零七年
增加了 34.29億元人民幣，主要原因在於二零零八年賣出回購證券款現金流入增加了 19.23億元人
民幣，二零零七年中期支付了中期股息 10.14億元人民幣，而二零零八年中期未發生該類支出，兩
項合計現金淨流入較二零零七年增加了 29.37億元人民幣。

本公司及子公司二零零八年的現金及現金等價物（主要為人民幣）淨減少額為 36.29億元人民幣。

流動性

本公司及子公司的流動資金主要來自經營活動所產生的現金流量，主要為已收取的保費。此外，
流動資金來源還包括利息及股息收入、已到期投資、出售資產及融資活動所得的款項。本公司及
子公司對流動資金的需要主要包括支付賠款及履行與未滿期保單有關的其他義務、資本開支、經
營費用、稅項及支付股息及投資需求。

本公司於二零零六年十二月發行 30億元人民幣固定利率次級定期債務，債務期限為 10年，發售給
中國境內的機構投資者，主要用於提高本公司的償付能力。
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本公司於二零零三年八月獲得國家開發銀行提供金額最多為 100億元人民幣的 10年循環信貸額
度。根據該信貸額度動用的每筆款項須於一年內償還。於本公佈日，本公司尚未動用該信貸額度。

除前述次級定期債務及信貸額度以外，本公司及子公司不以借款方式獲取營運資金。

本公司及子公司預期可以通過經營所得現金流滿足未來營運資金需求。本公司及子公司具有充足
的營運資金。

資本開支

本公司及子公司的資本開支主要包括在建經營性物業、購入經營性機動車輛以及開發信息系統方
面的開支。二零零八年本公司及子公司資本開支為 12.67億元人民幣。

償付能力要求

本公司須受若干有關本公司財務運作的法規監管，包括有關要求本公司保持償付能力和撥備若干
基金和儲備的法規。根據中國保險法規要求，本公司於二零零八年十二月三十一日須保持的最低
償付能力額度為 115.46億元人民幣，按保監會規定計算的本公司實際償付能力額度為 167.62億元
人民幣，償付能力額度充足率為 145%（附註）。

附註： 按照中國《企業會計準則》口徑計算。

資產負債率

於二零零八年十二月三十一日，本公司及子公司的資產負債率（附註）為 83.8%，較二零零七年
十二月三十一日的 78.3%增加了 5.5個百分點。

附註： 資產負債率為香港公認會計準則下總負債（不含次級定期債務）與總資產的比率。

或有負債

鑒於保險業務的性質，本公司及子公司在某些與日常業務相關的法律訴訟中作為原告或被告，這
些法律訴訟主要涉及本公司及子公司保單的索賠。儘管目前無法確定這些或有事項或法律訴訟的
結果，本公司及子公司相信任何由此引致的負債均不會對本公司及子公司的財務狀況或經營業績
構成嚴重負面影響。
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信用風險

信用風險指本公司及子公司的債務人到期不能支付本金或者利息而導致本公司及子公司出現經濟
損失的風險。本公司及子公司面臨信用風險的產品主要集中於應收保險業務資產、再保險資產、
債權投資以及存放於商業銀行的銀行存款。

本公司及子公司只對公司客戶或通過保險中介購買保險的個人客戶進行信用銷售。本公司的主要
績效指標之一就是及時收回保費的能力。本公司的應收保費涉及大量多元化的客戶，因此保險應
收款並無重大的信用集中風險。

除了國有再保險公司以外，本公司及子公司主要與A.M. Best信用評級為A-級及以上的再保險公司
進行分保。本公司及子公司管理層定期對再保險公司的信用進行評估以更新本公司及子公司的分
保策略，並確定合理的再保資產減值準備。

本公司及子公司主要通過在投資前分析被投資公司的資信狀況，並嚴格遵守保監會只准投資評級
高於AA級的企業債券的規定，努力控制債權投資信用風險。

本公司及子公司主要通過將大部分的存款存放於國有銀行或者國有控股商業銀行，控制並降低來
自銀行存款的信用風險。

匯率風險

本公司及子公司主要以人民幣進行業務經營，人民幣亦為本公司及子公司的本位幣兼財務報表貨
幣。本公司及子公司部分業務（包括部分企業財產保險、國際貨運險業務及航空險業務）是以外幣
計值（通常為美元），本公司及子公司持有的以外幣計值的部分銀行存款和債券類證券（通常為美
元）等資產以及以外幣計價的部分保險業務負債（通常為美元）也面臨匯率風險。

利率風險

利率風險是由於市場利率的變動而引起的金融工具的價值╱未來現金流量的變動的風險。鑒於保
險債務的期限較短，本公司及子公司主要投資於持有期為 1至 7年的金融資產。本公司及子公司有
意將投資組合的持有期維持在低於類似金融資產的市場水平。本公司及子公司還持有很高比例的
利率敏感性金融資產以降低其利率風險。

利率互換

本公司持有的按照不同利率計息的金融資產會產生不確定的現金流量，為了防範此種利率風險，
本公司通過利率互換合同進行套期保值，從對手方收取固定利息並向其支付浮動利息。於二零零
八年十二月三十一日，本公司持有的利率互換合同的名義總金額為 8.50億元人民幣。
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員工

於二零零八年十二月三十一日，本公司正式員工人數為 59,669名。二零零八年，本公司及子公司
為員工支付的薪酬共計 64.85億元人民幣，主要包括固定工資、業績獎金以及根據中國相關法規提
取的各項保險及福利支出。本公司及子公司通過建立多種職業發展通道、加強員工培訓、實施業
績考核等多項措施提升員工表現及工作效率。本公司相信，本公司及子公司與員工保持良好關係。

資產負債表日後事項

（一） 於二零零九年三月十二日，董事會通過擬發行面值總額不超過 80億元人民幣的 10年期次級
定期債務，用於提高公司的償付能力。目前該次級定期債務發行方案還需待以下機構批准：
(i)本公司股東會議；以及 (ii)保監會及其他政府機構。

（二） 於二零零九年三月十三日，本公司與中國人民保險集團公司（「人保集團」）簽訂了一項股權
轉讓協議。根據此協議，本公司以1.71億元人民幣的總價格將持有的中國人保資產管理股份
有限公司（「人保資產」）20%的股權售予人保集團。交易完成後，本公司不再持有人保資產
的任何股權。

（三） 中國人民人壽保險股份有限公司（「人保壽險」）作為本公司的聯營公司擬在二零零九年實行
增資。此次人保壽險增資的資本金將用作其業務發展和滿足監管要求。本公司現持有人保
壽險28%的股權，並且決定不參與人保壽險的上述增資。人保壽險完成此項增資後，本公司
持有的股權將被攤薄至約 14%。

展望

當前，全球金融危機影響進一步加劇，實體經濟受到的沖擊進一步擴大，這給中國經濟發展帶來
負面影響，中國經濟下行及就業壓力加大，企業經營困難增多，金融保險領域潛在風險增加，也
將給本公司在推進業務發展、提高經營效益等方面帶來較大壓力。但是，我們仍然對未來發展充
滿信心。從外部環境看，中國經濟增長的基本面並未改變，仍然處於工業化、城市化加速發展的
戰略機遇期，中央政府連續出台的促發展、保民生等重大促進經濟社會發展措施以及產業振興計
劃等，必將為保險業的發展創造良好的環境；從行業發展看，中國保險業仍然處於發展的初級階
段，保險的覆蓋面與滲透度都與國際平均水平有較大差距，仍然具備廣闊的發展空間，中國保險
市場具備長周期快速發展的動力；從市場競爭看，隨著保險市場秩序的進一步規範，保險業競爭
環境將進一步改善，這對本公司的發展十分有利；從公司自身看，經過近年來的發展，公司產
品、服務、網絡、人才和品牌優勢得到強化，綜合實力、內在品質和發展基礎更加鞏固。同時，
隨著人保集團綜合實力的不斷增強以及內部整合、外部擴張的新突破，本公司的發展必將獲得更
大的支持和保障。

歷史蘊含價值，光榮成就未來。作為與共和國同生共長的中國人保，今年將迎來建司 60周年。我
們將秉承光榮傳統，深化改革，開拓進取，再創輝煌，為股東創造更大的價值，為經濟社會發展
做出更大的貢獻。
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末期股息

董事會建議不派發二零零八年度末期股息。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於二零零八年度，本公司及子公司並無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

企業管治

本公司於二零零八年度已遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄十四《企業管治常規守
則》的所有守則條文。

審計委員會

審計委員會已審閱本公司及子公司截至二零零八年十二月三十一日止之經審核年度業績。

承董事會命
董事長
吳焰

中國北京，二零零九年四月十五日

於本公佈日，本公司董事長為吳焰先生（執行董事），副董事長為王銀成先生（執行董事），劉政煥女士為
執行董事，非執行董事為謝仕榮先生、周樹瑞先生及李濤先生，獨立非執行董事為鄭維志先生、陸正飛先
生、陸健瑜先生及丁寧寧先生。


